keffâret ilkesi; vicdan azabı çekenlerin vicdanını temizleme

ve suçunu itiraf ederek teslim olduğunda rahatlatma işlevi görmektedir.

1 Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim ibn Manzûr, Lisânûl-Arab, Dâru’l Lisanu’l-Arab,

Beyrut 1956. , Kfr Maddesi, V, 144; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Seref en-Nevevî

( 676/1277 ), el-Mecmû' Serhu’l-Mühezzeb, Dâru'l-Fikr, Beyrût trs, VI, s. 333; Ebu Yahya Zekeriya el-

Ensari, Fethü'l-Vahhab bi-Şerhi Menheci't-Tullab, Dârul Fikr, Beyrut 1994, II, 116.
2 Mevsuatu’l – Fıkhıyye, 4. baskı, Kuveyt 1993,I-XXXV, XXXV, 37.
3 Rahmi Yaran, “Keffâret”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, c. XVII, s. 179.
4 Nûreddin Ali b. Ebi Bekir el-Heysemi (807/1404), Mecmeu’z-Zevâid ve Menbeu'l- Fevâid, Dârul Fikr,

Beyrut 1412 h., I-X, VII, s. 318; Abdurrahman b. Muhammed b. Asker el-Bağdâdî ( 732/ 1332),

İrşâdu's-Sâlik İla Eşrefi'l-Mesâlik, Şirketu Mustafâ el-Bâbî, Mısır trs, 3. baskı, I, s. 113. ; Muhammed b.

Abdullah el-Huraşî, ( 1101/ ), Şerhu Muhtasarı Halîl, Dâru'l-Fikr, Beyrut trs, I-VIII, II, s. 32
5 Serahsî, Mebsût, VIII, s. 147.; Kâsânî, IX, s. 188.
6 Semsü’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (483/1090), Kitâbu’l-

Mebsût, Darulmarife, Beyrut 1414 ( 1993), I-XXX, IX, s. 249; Ali el-Kârî, Fethu Bâbi İnaye bi Şerhi

Nukaye,( thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009, 1. Baskı, I-III, III, s. 287.
7 Muhammed Hamidullah, İslâm’da Devlet İdâresi, Beyan Yayınları, İstanbul 1998, s.

İmam Ahmed, bir başka rivayette “dünya hayatında cezâlandırılırsa,

gördüğü cezâ keffaret ve günahtan temizlik sebebi olur."10 ifâdesini zikreder. Bu

rivayette cezâların açıkça günahlardan temizleme ve telafi vasfı ifâde

8 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî el-Kurtubî _bn Hazm (456/1064) , el-Muhallâ

bi’lÂsâr,Dâru’l-Fikr, Beyrut ts, I-XII. ,, XII, s. 12.
9 Ebu Abdullah Muhammed b. _smail el- Buhârî (194-256/810-869), el-Câmiu's-Sahîh (thk. ve tal. D.

Mustafa Dîb el-Bugâ) 3. baskı, Daru _bn Kesir, Beyrut 1987/1407, Fezailüs-Sahabe 72, no:3679 ; İman

11; Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc (261/875), el-Câmiu's-Sahîh (nsr.: M. Fuad Abdülbâki),

Kahire, 1374-1375 h, , I-V, Hudûd 41; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Suayb en-Nesâî (303/915–916),

es-Sünenü’l-Kübrâ (thk. Abdulgaffâr Süleymân el-Bindârî vdg.),1. baskı, Dâru’l-Kütübi’l-_lmiyye,

Beyrut 1991, I-VI, Bey'a 17; Ebu Îsa Muhammed b. Îsa et- Tirmizî (297/909), Sünenu’t-Tirmîzî (thk.

Ahmed Muhammed Sâkir), I-V, Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut trs., Hudûd 12; Bedreddin

Ayni, (855/1451), Umdetü’l-Kâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-XVI, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1998, XIX, s. 233. ;

İbn Hazm, Muhallâ, XII, 12.
10 Ahmed b. Hanbel (164-241 /780-855) el-Müsned, Müessesetü'l-Kurtuba, Kahire trs , I-VI, no: 22733

Hadlerin günahlardan temizlemek için

olduğunu ifâde etmiş ve tenkiyl ve tathir lafızlarını kullanmıştır.40 İftirâcının had

cezâsı uygulandıktan sonra şahidliğinin geçerliliğini anlatırken de Allah

37 İbn Hümam, V, s. 211.
38 İbn Hümam, V, s. 211-212
39 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204 / 819), el-Ümm, Dâru’l-Marife, Beyrut 1990/1410, I-VIII, VI,149.
40 eş-Şâfiî, VII,59.

Maslahat-ı mürseleyi en fazla kullanan ve maslahatların korunması ve

makasıd konusunu ayrıntılı olarak ele alan Mâliki bilginlerinin füru eserlerinde

66 Muhammed et-Tantavî , et-Tefsîru’l-Vâsît, Dâru Nehda, Kahire 1997-1998, 1. baskı, X, s. 94.
67 İbrahim b. Musa b. Muhammed es-Şâtıbî (790/1388), el-Muvâfakât fî Usûli’s-Şeri’a (thk. Ebû

Ubeyde), 1. Baskı, Dâru İbn Affan, Kâhire 1997/1417,I-IV, II, s. 86.
68 Şâtıbî, I, s. 451
69 Hattâbî, III,358.
70 Nefrâvânî, II, s. 178. ، أن الحدود جوابر وهو قول أكثر العلماء
71 Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Adevî (h. 1189), Hâşiyetu’l-Adevî ala Şerhi Kifâyeti’t-Tâlibi’r-Rabbânî

(tah. Yûsuf Muhammed el-Buka’î), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1994/1414; I, s. 78.
حِيحَ أنََّ الْحُدوُدَ جَوَابِ ناَ وَإنِْ لمَْ يتَبُْ، وَكَذاَ الْحَجُّ الْمَبْ فإَنَِّ الصَّ رُورُ يكَُف ِرُ الْكَباَِِرَ وَإنِْ لمَْ يتَبُْ رُ أيَْ كَفَّارَاتٌ لَا زَوَاجِرُ، فإَنِْ زَناَ وَحُدَّ حَصَلَ تكَْفِيرُ الز ِ

4. Haddin Düşürülmeye Çalışılması

Hadlerin günaha keffâret olmadığını savunanlar suçluya suçunu gizleyip

tevbe etmesinin telkin edilmesini de hadlerin keffâret olmadığına delil

saymışlardır. Hz. Peygamber, suçların mümkün olduğu ölçüde örtülmesini ve

83 Siracuddin Umer b. İbrahim İbn Nuceym (1005/1596) En-Nehru’l Faik Şerhi Kenzi’d-Dekaik , (tah.

Ahmed İzz) Dâru’l-Kitâbi’l-İlmiye, Beyrut 2002/ 1422 I-III, III, s. 164-165. ; Muhammed Emîn b.

Ömer b. Abdulaziz İbn Abidin (1252/1836), Reddu'l-Muhtâr, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1992, I-VI, IV, s. 4.
84 Alaeddin Ebû Bekr b. Mesûd el-Kâsânî (587/1191), Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’s-Şerâi’, 2. baskı,

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1986/1406, Kâsânî, VII, s. 64. ; İbn Hümam, V, s. 211; Muhammed

bin Feramuz Molla Hüsrev (885/1480), Düreru'l-Hukkam fi Şerhi Güreri'l-Ahkâm , Daru İhya-il

Kütüb-ül Arabiyye I-II, trs. , II, s. 61.
85 İbn Hümam, V, s. 211.; İbn Âbidîn, II, s. 61.
86 İbn Hümam, V, s. 211-213.
87 İbn Hümam, V, s. 212.
88 İbn Nüceym, Bahr, V, s. 2.
89 İbn Hümam, V, s.

تبُْ عَليَْهِ ثلَاثاً
92 Dihlevî, ter. II, s. 517.
93 Buhârî, Hudûd 22; Müslim, Hudûd 24; Şevkânî, Neylu’l- Evtar, XII, s. 498.

فعند ذلك أمر برجمه» قال : نعم . قال « أفنكتها لا يكنى » قال : لا . قال : « لعلك قبلت أو غمزت أو نظرت؟
94 eş-Şevkânî, Neylül-Evtâr, VII, s. 95,109; Abdullah b. Yûsuf ez-Zeyleî ( 762/1360), Nasbu’r-Râye li

Ehâdîsi’l-Hidâye(thk. Muhammed Avvame) 1. baskı, Müessesetu’r Reyyan, Beyrut 1997/1418.,I-IV,

III, s. 314
95 Sabri Erturhan, “İslâm Hukukunda Şüpheden Sanığın Yararlanması İlkesi”, C.Ü. İlâhîyat Fakültesi

Dergisi, VI/2, 179-205 (2002).,s.

dayandığı, cezâdan çok ıslâha önem vererek sanığı tekrar topluma kazandırmayı

yeğlediği bir gerçektir.111

Kaynaklar

Adevî, Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el- (h. 1189), Hâşiyetu’l-Adevî ala Şerhi Kifâyeti’t-

Tâlibi’r-Rabbânî (tah. Yûsuf Muhammed el-Buka’î), Dâru’l-Fikr, Beyrut

1994/1414.

Ayni, Bedreddin el- (855/1451), Umdetü’l-Kâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-XVI, Dâru’l-

Fikr, Beyrut 1998.

Bağdâdî, Abdurrahman b. Muhammed b. Asker el- ( 732/ 1332), İrşâdu's-Sâlik İla

Eşrefi'l-Mesâlik, Şirketu Mustafâ el-Bâbî, Mısır trs, 3. Baskı

Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin el- (384-458 /994-1066), Sünen-i Kübrâ, 1.Baskı,

Meclisi Daireti Marifeti’n-Nizamiye, Haydarabad 1344 h.

Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail el- (194-256/810-869), el-Câmiu's-

Sahîh (thk. ve tal. D. Mustafa Dîb el-Bugâ) 3. baskı, Daru _bn Kesir, Beyrut

1987/1407.

_______et-Târîhu'1-Kebîr, I-VIII, Dâiretu’l Mearif, Haydarâbâd trs.

Büceyrimî, Süleyman b. Umer b. Muhammed el-, Büceyrimî ale Şerhi Minhac, el-

Mektebetü’l-İslâmiyye, Diyarbakır, I-IV

Dihlevî, Şâh Veliyyullâh ed- (1114-1176/1702-1762), Hüccetullâhi’l-Bâliga (thk:

Seyyid Sâbık), Daru’l-Cîl, Beyrut 2005.

Ensârî, Ebu Yahya Zekeriya el-, Fethü'l-Vahhab bi-Şerhi Menheci't-Tullab, Dârul

Fikr, Beyrut 1994.

Ensârî, Zekeriya el-, Esne’l-Metâlib fi Şerhi Ravdi’t-Tâlib, (thk. D. Muhammed

Tâmir), 1.baskı, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyyeI-IV.

79-107.

60 | N a z ı m B Ü Y Ü K B A Ş

“Kişisel Boyutlu Suçların Gizlenmesinin İslâm Cezâ Hukuku Açısından

Değerlendirilmesi”, C. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: V, sayı: 2, 2001, s.

259-291

Hamidullah, Muhammed, İslâm’da Devlet İdâresi , Beyan Yayınları, İstanbul 1998.

Hanbel, Ahmed b. (164-241 /780-855) el-Müsned, Müessesetü'l-Kurtuba, Kahire

trs , I-VI.

Heysemi, Nûreddin Ali b. Ebi Bekir el- (807/1404), Mecmeu’z-Zevâid ve Menbeu'l-

Fevâid, Dârul Fikr, Beyrut 1412 h., I-X.

Huraşî Muhammed b. Abdullah, el-( 1101/ ), Şerhu Muhtasarı Halîl, Dâru'l-Fikr,

Beyrut trs, I-VIII

İbn Abidin, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdulaziz (1252/1836), Reddu'l-Muhtâr,

Dâru'l-Fikr, Beyrut 1992

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî el-Kurtubî

(456/1064) , el-Muhallâ bi’lÂsâr,Dâru’l-Fikr, Beyrut ts, I-XII.

İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (273/886), Sünen (thk.

M. Fuad Abdulbaki) Daru'l-fikr, Beyrut trs.,

ibn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, Lisânûl-Arab,

Dâru’l Lisanu’l-Arab,Beyrut 1956.

İbn Hâcer, Metâlibu'l-Aliye , 1. baskı, Dâru’l-Âsıme, Suudi arbistan 1410 h., I-IXX.

İbn Abdilberr, Ebû Umr Yûsuf b. Abdillah (h. 463), et-Temhid lima fi’l-Muvatta

mine’l-Meanî ve’l-Esânîd (tah. Mustafa el-Alevi), Vüzeratu Umûmu’l-

Evkâf, Mağrib, I-XXI

İbn Hibbân, Muhammed, Sahîh, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1993, I-XVIII

İbn Hümam, Kemaleddin Muhammed b. Abdulvahid es-Sivasi, Fethu’l Kadîr,

Dâru’l Fikr, Beyrut trs. IV/139

İbn Kayyim, İ’lâmu’l-Muvakkiîn an Rabbi’l-Âlemîn (thk: Muhammed

Mutasımbillah el-Bagdadi) Beyrut 1418/1998.

İbn Kesir, İmadüddin (774/1373), Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azim (tah. Muhammed Ali el-

Becavi), Dârul Marife, Beyrut 1992

İbn Muflih, Ebu İshak Burhaneddin (884 / 1479), el-Mubdi' fi şerhi'l-Mukni', I -XI,

el-Mektebetü'l-İslami, Beyrut 1980.

İbn Recep el-Hanbelî Zeynüddin Ebu-l Ferec Abdurrahman b. Şihabüddin

Ahmet (795/1393), Fethu’l-Bârî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, Mektebetü Tahkik

Dâru’l-Harameyn, Kahire, 1. baskı, 1996/1317.

İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm es-Siyasetü’s-

Şeri’yye, 1. baskı, Vüzerâtu’s-Şuuni’l İslâmi, Suudi Arabistan 1418 h

İsbehânî, Ahmed Ebû Nuaym el- (430 h.), Ma’rifetü’s-Sahâbe ( tah. Âdil b. Yûsuf)

1. baskı, Dâru’l Vatan, Riyad 1998, I-VII

Kâdî İyâz, İkmâlu’l-Mu’lim bifevâidi Müslim (tahkik: Yahya İsmail) Dâru’l-Vefâ,

Mısır 1998

Kârî, Ali el-, Fethu Bâbi İnaye bi Şerhi Nukaye,( thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî),

Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009.

İ s l a m C e z a H u k u k u n d a K e f f â r e t İ l k e s i | 61

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed el-Ensari el-, el-Cami' Li Ahkâmi'l-Kur'ân, Daru'l-

Kütübi'l-‘İlmiyye, Beyrut 1988.,

Mevsuatu’l – Fıkhıyye, 4. baskı, Kuveyt 1993,I-XXXV.

Müslim, Ebû'l-Huseyn b. el-Haccâc (261/875), el-Câmiu's-Sahîh (nsr.: M. Fuad

Abdülbâki), Kahire, 1374-1375 h, , I-V,

Müzenî, Ebû-İbrâhîm İsmâil b. Yahyâ el- ( 264/877), Muhtasaru’l-Müzenî, Dâru’l-

Marife, Beyrut 1393 h

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Seref en- ( 676/1277 ), el-Mecmû'

Serhu’l-Mühezzeb, Dâru'l-Fikr, Beyrût trs,

________________el-Minhâc Serhi Sahihi Müslim b. El-Haccac, 3. baskı, Daru İhyai’t-

Turasi’l-Arabi, Beyrut 1392h.,

Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Suayb en- (303/915–916), es-Sünenü’l-Kübrâ

(thk. Abdulgaffâr Süleymân el-Bindârî vdg.),1. baskı, Dâru’l-Kütübi’l-

_lmiyye, Beyrut 1991, I-VI,

Remlî,Semseddin Muhammed b. Ebil Abbas er-, Nihâyetu’l Muhtâc Şerhi Minhâc,

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1984, I-VIII

Semerkandî, Alâeddîn Ali b. Yahyâ es-, Bahru’l-Ulûm (thk. Mahmûd Mataracî)

Dâru’l-Fikr, Beyrut trs.

Serahsî, Şemsü’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-

(483/1090), Kitâbu’l-Mebsût,Darulmarife, Beyrut 1414 ( 1993), I-XXX

Şâfiî, Muhammed b. İdris eş- (204 / 819), el-Ümm, Dâru’l-Marife, Beyrut

1990/1410, I-VIII.

Şâtıbî, İbrahim b. Musa b. Muhammed es- (790/1388), el-Muvâfakât fî Usûli’s-Şeri’a

(thk. EbûUbeyde), 1. Baskı, Dâru İbn Affan, Kâhire 1997/1417,I-IV

Şevkânî, Neylu’l- Evtar, Dâru’l-Hadîs, Mısır 1993

Şirvânî, Abdulhamid eş-, Havâşî’ş-Şirvânî ala Tuhfeti’l-Muhtac, Dâru’l-Fikr, Beyrut,

Tantavî, Muhammed et-, et-Tefsîru’l-Vâsît, Dâru Nehda, Kahire 1997-1998, 1.

baskı,

Tirmizî, Ebu Îsa Muhammed b. Îsa et- (297/909), Sünenu’t-Tirmîzî (thk. Ahmed

Muhammed Sâkir), I-V, Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut trs.,

Yaran, Rahmi “Keffâret”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, c. XVII, s. 179.